³ Cf. Billanovich, «Abbozzi e postille del Mussato», 24-33.

Videris hunc nostra si delectare camena, erige virtutem nuncia fida tuam.	
Incipe tunc nostre florem narrare iuvente et celebris vite gaudia prima refer.	
Qui referendus erit, pariter defunctus utrique, sed nimium subito, Vitalianus erit.	25
Et quibus illecebris illo sub tempore dulci viximus, hoc menti pignus amoris habe.	
Tum pater accedet memorandus avunculus ille, humida sed referens lumina terge prius.	30
Hei mihi flende pater, vite pars maxima nostre, cassus amicitia quo pereunte fui!	
In te peccasset mea si lascivia, crimen quantumcumque foret, non tibi crimen erat.	
Hei, mihi dire pater, nostri doctrina pericli, forsitam et leti causa futura mei.	35
Cur mihi suppremo monitu comunia dixti post cultum summi iura colenda Dei?	
Iussisti patrie dulces postponere natos, et patriam vivo proposuisse patri?	40
Nostra tot infestis opponi pectora telis mandasti monitis insidiose tuis.	
Nota satis Marci tibi sors sevissima Tullii, fama licet digni vivat honesta viri.	
Tot alios scieras, fuerant tibi nota legenti infinita tuis quot monumenta libris.	45
Sed videar felix, dicar quoque forsitan ulli, in serie talis si modo gentis eam.	
Hic quoque de nostre poteris discrimine vite tangere, propositi litera certa mei.	50
Incipe pace sua, venia tamen ante petita, omniaque hec veri sub ratione refer:	
dic, fuerat quidam Paduana motus in urbe, dicere sed mictas quam ferus ille fuit.	
Utque solet semper, parti plebs heserat uni, ut solet in parte prosperiore fuit.	55
Frivola victorum subiit res publica vires sub vi victoris debilitata sui.	
Vera nec inficiar, carum me fictio victrix substulit obsequiis eripuitque neci.	60
In me nanque furens certabat opinio vulgi parentem notis non habuisse suis.	
Nosque Deo laudes, grates referamus amicis; hac simul in nostra parte Rolandus erat.	
Tuta domus socii quod erat vicinior alis victorum et certe digna favore fuit.	65

Venerat ad iuvenes assumpta licencia rerum,
quos erat immensus corripuisse timor.
Hi quoque narrabant sua per convivia multos
in populum merite mortis adesse reos. 70
His rapti fasces reliquis cedentibus ultro
tunc et enim maior cedere sensus erat.
Horrebant multi seva sub voce minantum,
utpote suspecti per sua tecta viri.
Instabatque metus: nam mercenaria pubes 75
hinc pedes, inde alia parte fluebat eques.
Ad predam facili semper suadente popello,
singula pars urbis plena pavoris erat.
Non patres iuvenum, non prematurior etas
placabant ulla lubrica corda prece. 80
Sepe senes adii lacrimis ego tristis abortis,
urbi consilium subsidiumque rogans.
O natura potens sic in tua vincla parentes
in dissolvendo semper amore ligas!
Te licet inviti colimus, mentimur amicis 85
atque coire simul sanguinis urget amor.
Reproba dicebant natorum gesta parentes,
atque ea prepositis non toleranda suis:
nulla sequebatur dictis correctio vestris,
acta sed effectus deterioris erant. 90
O mihi cara, Deum testor, res publica, vivum,
oportuna subit tunc michi cura tui.
Pro te, digna parens, fuerit si forte necesse,
mens fuit instanti subdere colla neci.
Utque magis possem nimios arcere tumores, 95
optavi fieret noxia causa minor.
Herebat lateri iuvenum gens extera nostris,
deficiens propriis insidiosa bonis.
Gentis erat species proprie; quam castra secutam
tangere nec pietas, nec solet ulla fides. 100
Cepi morbosum paulatim abscindere morbum,
et causas levi cominuisse via.
Nanque inventa mihi plebis tunc forte tribuno
est plebiscitis certa medela novis,
que siquidem nocuos, submissa lege, forenses 105
assentatores pelleret urbe viros.
Nam, qui comuni servit mercede, satelles
pro libitu domini iure movendus erat.
His nisi quam primum fueris laniata relatis,
in socii tecto tuta perennis eris 110
(si modo non perimat, non multum litera refert),
si sis pro domino sub pede pressa tuo.

Nempe, quod effeti nulla est michi gloria secum, me victum dicam, si modo victor ero.	
Si sua tunc mecum certavit opinio forsán, et ius ipse, suam quo tuatur, habet.	115
Ne sibi displiceat tantum victoria vulgi, que sibi, queque suis gloria magna fuit.	
Sepe patrum leges irritavere tribuni, et plebiscitis postposuere suis.	120
Quippe tribuniciam tenui, se consule, sedem, competit officio nomen opusque meo.	
Rectius ut reputet, non nos certavimus ut nos: consul erat pars hec, illa tribunus erat.	
Expedit officii sepe indulgere rigori: culpa sit officii, si modo culpa fuit.	125
Scit bene precipitis quam sistat opinio vulgi, ad celeres actus si modo turba ruunt.	
Non sic Eolio boreas emissus ab antro in virides silvas, et nemora alta furit.	130
Non mare, spumosas sic cum levat altius undas, estuatur, impulsas cum ferit auster aquas.	
Si tamen iratus repetat mea crimina, tantum tu me secure confiteare reum.	
Non rogo defendas, si corripiaris ab illo, ne plus quam deceat forte loquere, cave.	135
In nos ille quidem nostro prelatus honori militat, inque tuum ius habet ille caput.	
Imperet, hoc equum est, et enim parere necesse est: presidii memores nos decet esse sui.	140
Tu, quondam dici que Musula parva solebas, es nunc imperio dicta poema suo.	
Suridere sinu videas si forsitan illum, cautior indicium suscipe blanda bonum.	
Vade igitur, iam tempus adest, nec inabile, nostrum. Inde venit rediens, unde recessit, amor.	145
Expurgata odiis, res publica nostra resedit. Velle quidem cives unum, idemque sumus.	
Unius ecce sui vehimur moderamine plaustris, iamque ego depresso non nimis axe premor.	150
Hanc igitur solam pergis decidere litem, quam simul ut solvas, altera nulla manet.	
Reddita Pellide placavit Briseis iram: cedere cum causa sic solet ira sua.	
Desinat hos propter, quos propter ceperat ira; vulneris ut fuerant causa, salutis erunt.	155
Femina causa fuit, pro qua damnatur, et illa, pro qua salvatur, femina causa fuit.	

Vade igitur, sint ista satis, ne tanta loquaris,
quin valeas alia dicere plura vice.

160

Rubrica conciliandum sibi] sibi conciliandum P inter eos] inter se P
 2 docta] nocte HP 4 tibi] ibi C 7 hirsuta P nubilla H 9 epigramata tera] epigramata digi-
 tis H 14 pateretur] pateretur «Al. Patietur» P in marg. 18 cibus] cibus H cibus «Quid si melius.
 Ab appositis amovet ora cibus» P in marg. 19 fercula lingua] fercula verba lingua H 21 de-
 lectare] delectaretur ex delectares H delectare «More saeculi pro Delectari» P in marg. 29 ac-
 cedet] accedat HP 32 cassus] casus H 36 futura] future CH 38 dei] dei qui P 43 no-
 ta] notata CH satis marci tibi] marci tibi ex satis tibi marci tibi H 45 Tot] Totque HP 47
 dicar] dicar ex dicam H 53 motus] notus ex motus H notus P 62 notis] votis P 66 certe]
 certo ex certe H certo P 69 Hi] Hic H 74 suspecti] suscepti HP 78 pavoris] timoris ex pa-
 vore H timoris P 80 lubrica] publica HP prece] preces H 81 abortis] obortis P 83 O
 Natura potens] O Natura potens «Desideratur hic aliquid, puta Agis vel tale quippiam, Mendum est
 etiam in voce Parentes nisi quis legat. Parens es. Sed adi coniecturas nostras» P in marg. vin-
 cula parentes] vincula ex vincula parentes H 84-88 in dissolvendo... gesta parentes] om. H
 P 88 prepositis] propositis HP 89 vestris] vestris «Fortè. Nostris» P in marg. 90 de-
 terioris] deteriores ex deteriores H 117 Ne] Nec HP 127 quam sistat] quam bene sistat
 H 129 eolio] colio C 133 crimina] carmina P 134 tu] tum P 136 loquare] loquare
 ex quare H 139 enim] nos HP 142 es] est H 145 igitur] om. H 148 unum idemque
 sumus] unum idemque sumus «Mel. Vnum, et idemque sumus» P in marg.